Partido Socialismo e Liberdade
Itapemirim - ES

psolitapemirim@gmail.com
(28) 99979-3162

OFÍCIO N° 001/2023

Ao Excelentíssimo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim,

O Partido Socialismo e Liberdade (PSOL) manifesta-se perante os dignos vereadores

desta legislatura com uma indicação de grande relevância para o município de Itapemirim.

Propomos a criação de uma comissão destinada ao desenvolvimento de políticas públicas

de direitos humanos, uma necessidade premente em nossa comunidade.

Itapemirim enfrenta uma lacuna significativa no que diz respeito a políticas públicas de

direitos humanos. Atualmente, não dispomos de órgãos fundamentais para a promoção e

defesa desses direitos, como um Conselho Municipal de Direitos Humanos, uma

Comissão Parlamentar de Direitos Humanos ou sequer uma Secretaria ou Subsecretaria

de Direitos Humanos. A ausência dessas estruturas compromete a prevenção das

desigualdades, o combate aos preconceitos e o desenvolvimento de políticas públicas

que promovam a igualdade.

Reforçamos a importância desses órgãos, cujo papel é vital na proteção das minorias e

na assistência aos mais necessitados. Cientes de que o Estado e os poderes constituídos

têm a responsabilidade de zelar por esses princípios, acreditamos que é imprescindível

que nosso município atue proativamente nessa direção.

Neste sentido, propomos como primeiro passo a realização de uma audiência pública

centrada no tema dos direitos humanos. Essa audiência pode ser organizada em

colaboração com a Comissão de Defesa dos Direitos Humanos da Assembleia Legislativa

do Espírito Santo (ALES), presidida pela Deputada Estadual Camila Valadão. Sugerimos

ainda que seja viabilizada uma visita da caravana de direitos humanos dessa comissão a

nosso município, a fim de enriquecer o debate e sensibilizar a comunidade para a

importância dessas questões.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003600340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Acreditamos firmemente que a abordagem desses temas junto à sociedade pode

contribuir significativamente para o progresso de Itapemirim e promover transformações

substanciais em nossa comunidade. Expressamos nossa gratidão pela atenção

dispensada a esta solicitação e desejamos excelentes trabalhos no cumprimento de

vossas nobres atribuições.

Atenciosamente,

Claudia Carvalho de Oliveira

Presidenta Municipal - PSOL

Itapemirim ES, 08 de Novembro de 2023.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003600340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-11-07T14:20:39-0300